Sæc. XVIII. ordinato impunes fore; sententiam au-
 A. C. 1724. tem hanc esse debitam ac justissimam
 delictorum poenam, nec pertinere ad
 externos de ejus justitia judicare, nec
 vicissim Polonos inquirere, quid illi
 agatur, an in Prussia, Anglia &c. ju-
 sint Catholicorum oppressiones, bono-
 rum proscriptiones &c. Sed nec eos
 velle, ut sibi exteri leges præscribant,
 quærantque, quid in Polonia agatur.
 Si autem Finckius plura scire vellet,
 Lithuaniae Pro-Cancellarium Princi-
 pem Czartorinskyum conveniret.

Eadem hæc erat quoque vox &
 sensus totius generosæ Nationis Polo-
 næ; nihilominus tamen Augustus Rex
 ut exteris Principibus omnem cavil-
 landi ansam præriperet, Regni Primi-
 negotium dedit, ut Senatam, in quo
 hac super re denuo deliberaretur; con-
 vocaret: Huic Regis mandato parati
 quidem Primas, sed Regi mox resistit
 pfit, cunctos Polonos Proceres, tam
 Ecclesiasticos quam Laicos declarasse,
 nolle se ab exterorum arbitrio & judi-
 cio dependere; hac igitur in re nil con-
 sultius esse, nisi ut Rex ipsemet Var-
 saviam veniret. Hic ergo die triges-
 ma prima Julii Dresdis profectus, die
 undecima Augusti Varlaviam venit
 Regem sequi paraverat Finckius, qui
 tamen, eo quod tam sui Regis nomine
 quam

quam ex ore Protestantium Ratisbonæ agentium duriora contra Nationem Polonam effutiisset, nequidem ad comitia admissus est, sed ei responsum ad Regis sui epistolam Ravæ, urbe Varavia tredecim leucis distante, tradebatur: in comitiis vero nil aliud conclusum, nisi ut Thorunensibus Lutheranis sectæ libertas ea tamen lege confirmaretur, ut vicissim Protestantes Catholicis in suis ditionibus parem libertatem concederent, & Prussæ Rex cuncta damna Warmiensi & Cujaviensi Diæcesibus illata, necnon novationes Elbingæ in vectas tolleret. Interim tamen Poloni provide arma parabant, & Lubomirskyus Princeps annis meritisque gravis declarabat, quod si res ad belli sacri necessitatem deveniret, & ipse ob virium imbecillitatem equum conscendere haud posset, equi fellæ loris alligari vellet: Sequenti autem anno Rex Borussia Polonorum repulsa offensus, ab eis postulavit, ut sublatis in Polonia & Lithuania teloniis sal Halla in Borussia sine vectigali transferretur, & Poloni transfugas Borussos remitterent, eidem Regis titulum tribuerent, atque Episcopum Cujaviensem punirent, eo quod alienum in territorium Sacerdotes Catholicos induxisset, denique Rex sibi rationem reddi petiit, cur ejus

Sæc. XVIII deprecationem pro Thoronensibus non
 A. C. 1724. admisissent. Verum ad hoc responde-
 runt Poloni, præter plurima alia gra-
 vamina præprimis abolendam esse vio-
 lentiam, qua Borussi e Polonica diocesi
 ne incolas vi raptos ad militiam cogunt,
 de cetero autem ab extero Reges acceptare,
 Polonis insolitum esse.